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Языковая принадлежность свойственна каждому индивиду, она участвует в процессе самоиндетификации, то есть отождествления себя с какой-либо общностью. Каждый человек с момента своего рождения попадает в определенную языковую сферу. Эта сфера может состоять из нескольких языков, а может из одного. В любом случае у человека, если он владеет более чем одним языков, всегда есть право на выбор именного такого языка, который ему ближе, удобнее или привычнее. Выбор языка – это осуществление права соотнести себя с определенной народностью.
Как показывают этнолингвистические исследования, проблемы межэтнического взаимодействия напрямую связаны с темой языкового самосознания.[footnoteRef:1] Общность языковых сознаний является главным фактором для того, чтобы не образовался межэтнический конфликт. Носители двух культур будут понимать друг друга в той мере, в какой образы их сознания обладают общностью, пересекаются; несовпадение этих образов будет служить причиной неизбежного непонимания при межкультурном общении.[footnoteRef:2] Изучение стереотипов коммуникативного поведения весьма актуальный процесс для урегулирования межэтнических конфликтов. Более того, разработка методов обучения межкультурному взаимодействию так же является ключом к разрешению языкового вопроса. [1: Тарасов Е.Ф. Межкультурное общение- новая онтология анализа языкового сознания. Этнокультурная специфика языкового сознания.- М.: 1996, С.7.] [2: Христофорова О. Национальные стереотипы коммуникативного поведения и их влияние на межэтнические взаимодействия.//Язык и этнический конфликт. М. :Гендальф.2001, С.99.]

Языковая политика является неотъемлемой частью политики современных государств. На современном этапе около 80% государств имеют законодательство в сфере языковой политики. Изучение способов реализации языковой политики имеет особую значимость. Языковая ситуация в государстве определяется наличием специальных законов и уровнем их исполнения на практике.
Лингвистическая политика, в свою очередь, также испытывает влияние со стороны социальных факторов, которые через нее могут воздействовать на статус и корпус языка. Через языковую политику свое влияние на язык оказывает общая политика государства, а также идеология социальных групп. Эффективность языковой политики во многом зависит от воздействия языковых, этнических, социально-экономических и социально-культурных условий в регионе проведения. Параллельно языковая политика оказывает определенное воздействие на развитие этнической, языковой, социально-экономической и социально-культурной обстановки в регионе.
Единство в языковой сфере обеспечивает единство нации принцип, который доминирует уже на протяжении нескольких столетий. Под вопросом остаются лишь способы обеспечения этого единства. Франция имеет богатую и продолжительную историю лингвистической политики, в которой можно наблюдать очень разные, порой противоречащие друг другу тенденции ее претворения в жизнь. Бытует устойчивое мнение о том, что существование региональных языков во Франции и их отношения основывались на факторах силы и борьбы с властью. Региональные языки были вынуждены отстаивать свои права несмотря на порой дискриминационную по отношению к ним политику со стороны правительства.
Немаловажным является то, что французский язык изначально был языком политической и культурной элиты, его использовало королевское придворное окружение. Простой народ, в свою очередь, использовал патуа или латынь, которая являлась очень распространённым языком вплоть до XIX столетия. Однако существование нескольких языков на территории одного государства, согласно французской республиканской доктрине, ставило под угрозу целостность страны и даже равенство граждан.
Языковая политика Канады продукт исторических взаимоотношений между англичанами и французами.[footnoteRef:3] Изначально, французы были первыми европейскими поселенцами, начавшими осваивать территорию Канады. В 1663 году Канада была объявлена королевской колонией . Однако затем, сначала частично, а потом полностью её территория перешла под власть англичан. Потеря Францией её заокеанских колоний была официально закреплена в 1763 г. Парижским договором. К этому времени в Канаде насчитывалось примерно 60000 французов, которые проживали в районе между Квебеком и Монреалем.[footnoteRef:4] [3: Данилов С.Ю., Черкасов А.И. 12 лиц Канады.- М.: 1987, С.14.] [4: Анохина В.С. Англо-французское двуязычие в современной Канаде// США-Канада.: Экономика-политика-культура. 2002.№11.С.111.]

Французский язык в Канаде способствовал созданию национальной среды c дуалистическим характером. Очень важно, чтобы люди, находящиеся в этой среде чувствовали себя свободно. Сообщество свободных индивидов нуждается в прочном фундаменте, и лучший материал для него – чувство общей истории.[footnoteRef:5] В истории канадского государства отношения двух языков испытали немало трудностей, но осознание того, что Канада государство, где сосуществуют две разные культурно-языковые группы франкоканадцы и англоканадцы, способствует стабилизации обстановки в вопросах языкового различия. [5: Малинова О.Ю. Проблемы национальной идентичности и национальных прав в либеральной политической истории// Политическая наука.2002. № 4.С.65-88.]

Языковая политика на начальных этапах исходила из соображений практического и коммерческого толка. Противоборство между английскими и французскими колонизаторами на данной территории привело к началу конфликта двух языков и потребности сформировать четкую лингвистическую политику. С притоком англичан и их расселению по значительной части территории Канады, возникла серьезная угроза существованию французского языка. Английский являлся государственным языком и доминировал во всех сферах канадского общества, несмотря на то, что французский язык обладал статусом официального языка согласно Акту о Британской Северной Америке 1867 г.
Лингвистическая политика в Канаде осуществляется на 2-х уровнях: на федеральном и провинциальном. Центральным аспектом проведения языковой политики наряду с обеспечением равноправного существования двух языков на всей территории страны, является защита языковых прав франкоканадцев и поддержка французского языка. На уровне провинций главным участником в борьбе за языковые права является франкоязычная провинция Квебек. На ранних этапах борьба франкоканадцев за свой язык выражалась в их стремлении сохранить его в образовании, семье, рабочей сфере и иметь равные права с англоканадцами. Двадцатый век отмечен усиленной борьбой за расширение использования французского языка как в общественной, так и государственной жизни. Меры по формированию языкового законодательства, принимаемые федеральным правительством и правительством Квебека начиная с середины XX века и по настоящее время, отличаются целеустремленностью, последовательностью и четкой направленностью на укрепление языкового сознания индивидов.
Доминирующие группы франкоговорящих канадцев сконцентрированы большей частью в провинции Квебек, прилегающих частях Онтарио, в Нью-Брансуике и Манитобе. Англоговорящее население распространилось практически по всей территории страны. В некоторых местах также сосредоточены группы аборигенов, которые не говорят ни на английском, ни на французском. Англоканадцы численно превосходят франкоканадцев, поэтому можно сказать, что двуязычие очень часто носит односторонний характер, так как англофоны не имеют особой потребности в изучении французского языка, в то время как у франкоговорящего населения такая потребность имеется в большей мере.
В современную эпоху угрозу национальным языкам представляет английский язык, который занимает доминирующие позиции в различных сферах жизни общества. В Канаде его доминирование отмечено еще на ранних этапах лингвистического развития, в то время как во Франции оно появляется значительно позднее. Основной сферой, подверженной наибольшему влиянию английского языка является образование. Проблема особо ощутима во Франции, когда в Канаде основная направленность политики – это использование французского языка на одном уровне с английским и укрепление его позиций на международной арене.
Для полного понимания целей и задач языковой политики двух стран представляется необходимым анализ основополагающих документов в законодательной сфере. Также, важен анализ интерпретации данных законов на практике. Таким образом, при описании и осмыслении вышеперечисленных положений, возможно проведение сравнительного анализа лингвистических политик Франции и Канады, выявления схожих и отличительных черт, положительных и негативных аспектов данных политик.
Актуальность темы работы обусловлена следующими положениями:
1) Лингвистическая политика оказывает влияние на развитие языка и его носителей, при этом остаются вопросы, касательно инструментов её реализации;
2) Современная языковая ситуация в мире характеризуется значительными инновациями, которые требуют описания и осмысления;
3) Языковые политики Франции и Канады отличаются своеобразием в эпоху глобализации, поэтому интересным представляется анализ опыта 2-х государств в языковом законодательстве

Важность сравнения обуславливается уникальностью опыта Франции и Канады в сфере создания и развития языковой политики. Канада была выбрана для сравнения, так как является страной с официально закрепленным на федеральном уровне двуязычием (английский язык и французский), поэтому вопросы защиты и развития 2-х языков являются очень актуальными при осуществлении языковой политики. Ещё одной уникальной чертой является то, что в Канаде лингвистическая политика осуществляется на федеральном уровне и на уровне провинций. Главным актором провинциальной языковой политики является франкоязычная провинция Квебек. Отличаются и основные составляющие языковых политик: в Канаде это мультикультурализм и двуязычие, в Квебеке преимущественное доминирование французского языка. Франция страна, имеющая историю длительных взаимоотношений с Канадой. Со своей стороны, Франция сталкивается не только с проблемой защиты французского языка, но и с вопросами защиты и развития региональных языков. На сегодняшний день вопросы языковой политики занимают важное место как во внутренней, так и во внешней политики данных государств. В особенности, актуальность данных вопросов возрастает в условиях глобализации, когда основной задачей является сохранение национальной идентичности. Каждая из данных стран имеет давнюю историю формирования языковой политики. На сам процесс формирования оказывали влияние различные факторы: исторические, культурные, экономические, социальные.
Объектом исследования является языковая политика, в качестве предмета изучения рассматриваются особенности языковой политики Франции и Канады на современном этапе.
Целью исследования является на основе сравнительной характеристики выявить особенности основных этапов языковой политики Франции и Канады в современную эпоху. Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:
1) Определить способы реализации языковой политики и её акторов
2) Охарактеризовать динамику развития языковой политики Франции и Канады в историческом аспекте
3) Установить специфику языковой политики Франции и Канады на современном этапе, в условиях глобализации
4) Сопоставить языковое законодательство Франции и Канады
5) Определить изменения, произошедшие в языковых политиках Франции и Канады под влиянием глобализации и доминирования английского языка в мире
6) Проанализировать результативность проведения языковой политики в Канаде и Франции
В работе использовались следующие методы: общенаучный гипотетико-дедуктивный метод, сравнительный метод при сравнении отдельных положений языковых политик Франции и Канады, понятийный анализ при характеристике таких понятий как языковая политика, социолингвистика, билингвизм.
Новизна исследования определяется тем, что эволюция языковых политик Франции и Канады рассматривается в сравнительно-историческом аспекте, позволяющем проанализировать сходства и различия в языковых политиках двух стран. Языковые политики Франции и Канады представляют собой малоизученный аспект, обнаруживается необходимость рассмотрения различных механизмов влияния на содержание языковых политик двух стран. Языковая политика Канады отличается динамичностью и целеустремленностью поставленных задач, представляет собой интересный объект для сравнения лингвистических политик;
Обзор литературы и источников: Достаточно большое количество различных научных статей, монографий, заметок посвящены лингвистической проблеме, так как данный аспект не теряет своей актуальности и злободневности по сей день. Теоретические аспекты языковой политики рассмотрены в работах В.Т.Крысина, А.Д.Швейцера, В.И.Беликова, Е.Ф.Тарасова, В.Т.Клокова. В монографии «Лингвистическое измерение мировой политики» В.С.Ягья, И.В.Чернов, Н.В.Блинова рассматривают принципы лингвополитологии и их применение в сфере международных отношений, причем основное внимание уделяется рассмотрению влияния феномена «многоязычия» человечества на современную мировую политику.[footnoteRef:6] Подробный анализ эволюции лингвистической проблемы Канады представлен в монографии М.А.Марусенко «Франкофония Северной Америки» и Франции в монографии «Языковая политика Франции». Исследование отношений между языками и идентичностями, а также анализ этноязыковых конфликтов приведены в монографии М.А.Марусенко «Языки и национальная идентичность. Современные вызовы национальному единству и территориальной целостности.» Немало ценных теоретических и методологических положений содержится в сборнике «Язык и Этнических конфликт», который объединил статьи российских ученых А.Здравомыслова, О.Христоворой, В.Малахова. Основные этапы исследования и колонизации территории Канады европейцами и анализ актуальных проблем канадской истории отражены в двух монографиях Ю.Г. Акимова «Очерки ранней истории Канады» и «Современное канадское общество». Становлению особенностей французского языка в Канаде посвящена работа, крупнейшего отечественного филолога-романиста, Е.А.Реферовской «Французский язык в Канаде». В монографии И.В.Чернова «Международная организация Франкофонии: лингвистическое измерение мировой политики» рассматриваются особенности Франкофонии как глобального явления наряду с вопросами деятельности данного политического института. Актуальные проблемы языковой политики рассмотрены в статьях Е.Н.Куралесиной, Д.Ю.Гулинова, В.С.Анохиной, О.И.Зазнаева [6: Ягья В.С. Чернов И.В.. Блинова Н.В.Лингвистическое измерение мировой политики. СПБ. 2009 г. С.6.]

Наиболее масштабный вклад в исследовании Канады и квебекской проблемы внесли такие известные российские ученые, как В.А.Коленеко, А.И.Черкасов и В.А.Тишков. Исторический̆ обзор языковых политик Франции и Канады представлен в рамках исследования практики языкового регулирования в мире Ж. Леклерка. История канадской провинции Квебек отражена в монографии J.Hamelin «Histoire du Quebec».
Материалами для исследования, которые помогают проследить процесс формировании лингвистической политики Канады и Франции также являются законы и тексты языковых планирований Франции, Канады и правительства Квебека. При анализе языковой политики Франции особое внимание уделено текстам следующих законов: «Закон об использовании французского языка от 31 декабря 1975 г.», «Закон об использовании французского языка от 4 августа 1994 г.» (Закон Тубона). В Канаде: два «Закона об официальных языках» (1969 г. и 1988 г.), «Канадский Акт о мультикультурализме 1985 г.», «План действий в отношении официальных языков (2003-2008)» и два «Планирования канадского двуязычия»(2008-2013, 2013-2018) В провинции Квебек: «Закон о поддержке французского языка» (1969 г.), «Закон об официальном языке» (1974 г.), «Хартия французского языка» (1977 г.) Также были использованы данные официальных сайтов по статистике Канады Statistics Canada[footnoteRef:7], статистика по региональным языкам Франции отражена в отчёте Консультативного комитета по продвижению региональных языков и лингвистического многообразия (Comité consultative pour la promotion des langues régionales et de la pluralité linguistique interne) (2013 г.), размещенном на сайте Министерства культуры и коммуникации Франции.[footnoteRef:8] [7: Statistics Canada http://www.statcan.gc.ca/eng/start] [8: Ministère de la Culture et de la Communication http://www.culturecommunication.gouv.fr/Thematiques/Langue-francaise-et-langues-de-France/Politiques-de-la-langue/Langues-de-France/Langues-regionales/Rapport-du-Comite-consultatif-pour-la-promotion-des-langues-regionales-et-de-la-pluralite-linguistique-interne-2013 ]

Хронологические рамки: В данной работе рассмотрен исторический процесс формирования лингвистической политики Франции и Канады начиная с XVI века и по настоящее время. Особый акцент сделан на сравнение основных положений языковых политик двух стран начиная с 1974 г. и по настоящее время.

[bookmark: _Toc483238580]Глава 1. Понятие языковой политики

Язык – это сила, которая способная объединять людей, давать возможность человеку подчинять и управлять. Осознание силы языка и его возможности постепенно привело к образованию такого понятия, как языковая политика. Языковая политика – понятие очень важное и актуальное в современном мире. Оно относительно недавно выделилось из общего языкознания и социолингвистики. Социолингвистика является отраслью языкознания, изучающей комплекс проблем, связанных с социальной природой языка, его общественными функциями, механизмом воздействия объективных социальных факторов на язык и роль, которую он играет в жизни общества.[footnoteRef:9] Основной проблематикой социолингвистики является языковая политика наряду с социальными процессами нормирования языка обществом. Таким образом, социолингвистика исследует связь между языком и фактами общественной жизни в государстве, как в мононациональном, так и в многонациональном.[footnoteRef:10] [9: Словарь социолингвистических терминов. Научно-исследовательский центр по национально-языковым отношениям. Москва, 2006.312с. URL:http://www.iling-ran.ru/library/sociolingva/slovar/sociolinguistics_dictionary.pdf ] [10: Швейцер А.Д. Современная социолингвистика.Теория.Проблемы.Методы.-М.:Наука.1976,С.68.]

На сегодняшний день понятие языковая политика имеет множество определений. К примеру, В.И. Беликов и Л.П. Крысин соотносят языковую политику с «практическими мерами государства, касающимися статуса государственного языка, его функций, защиты монопольного использования государственного языка в наиболее важных социальных сферах, регламентации применения местных языков[footnoteRef:11]. В данном случае ключевую роль играют законы о языке и решения, которые приняты государством для регулирования в области употребления языка, который является, как правило, доминирующим. [11: Беликов В.И., Крысин Л.П. Социолингвистика. Российский государственный гуманитарный университет. -М.:2001.С.263.]

Другая точка зрения ранее была сформулирована французским лингвистом Л.Ж. Руссо. Он полагал, что языковая политика – это «любые решения, принимаемые государством или любым другим, имеющим на это право социальным органом, направленные на использование одного или нескольких языков на данной территории, реальной или виртуальной, а также регламентирование его употребления»[footnoteRef:12]. Данное определение, с одной стороны, соотносится с решениями по использованию языка на государственном уровне, с другой стороны с правомочностью принятия государством или другим органом этих решений на определенной территории. [12: Гулинов Д.Ю. Язык политике и политика в языке.//Вестник Самарского государственного университета.-2014.№5(116)С.1.]

Известный отечественный лингвист А.Д. Швейцер определяет языковую политику как «совокупность мер, принимаемых государством, партией, классом, общественной группировкой для изменения или сохранения существующего функционального распределения языков или языковых подсистем, для введения новых или сохранения употребляющихся лингвистических норм»[footnoteRef:13]. В данной трактовке языковой политики акцент сделан на словах «изменение» и «сохранение» языка. Представляется важным не только сохранить язык, но и адаптировать его под совершающиеся изменения. К примеру, введение новой лексики или изменение/дополнение существующих языковых правил. [13: Гулинов Д.Ю. Языковая политика:определение и характеристики.URL: http://cyberleninka.ru/article/n/yazykovaya-politika-opredelenie-i-harakteristiki]

Дефиниция понятия «языковая политика», предложенная В.Т. Клоковым заключается в том, что «языковая политика – это осознанное и целенаправленное воздействие на функциональную и структурную области языка со стороны официальных и неофициальных лиц, общественных организаций, партий, правительств, классов и проч.»[footnoteRef:14] [14: Клоков В.Т. Языковая политика во франкоязычных странах Африки. Саратов: Изд-во СГУ,1992.С.9.]

Проанализировав вышеизложенные определения языковой политики, можно сделать несколько выводов: 1) языковая политика предполагает наличие мер, которые осуществляются государством или каким-либо органом, имеющим соответствующие полномочия. 2) Языковая политика направлена не только на сохранение, но и на изменение языка. 3) Воздействие на формирование языковой политики может быть оказано и неофициальными лицами, гражданами определенной страны, которые являются носителями данного языка.
В социолингвистической литературе выделяется несколько характеристик языковой политики: ретроспективная, перспективная, конструктивная, деструктивная, централизованная, нецентрализованная. Ретроспективная языковая политика направленна на сохранение существующей языковой ситуации, которая разрушается самими же носителями языка. Примером может послужить популяризация региональных языков во Франции: на западе, в регионе Бретань распространен Бретонский язык, который относится к кельтской группе индоевропейской семьи языков (Ирландия, Уэльс, Шотландия) и близок к валийскому и гальскому. В начале ХХ века около миллиона человек использовали данный язык, в то время как сейчас только лишь 300 тысяч.[footnoteRef:15] Предотвратить полное исчезновение Бретонского языка удалось лишь усилиями органов местного самоуправления, общественных организаций, заинтересованных лиц. Перспективная характеристика подразумевает введение новых норм, реформы орфографии, терминологической базы наряду с возрождением региональных исчезающих языков. Примером может послужить реформа, отмеченная комиссией Франции по терминологии и неологии в 1998 г. Суть реформы заключалась в ведении женского рода наименования профессий, званий, титулов. [15: Гулинов Д.Ю. Языковая политика:определение и характеристики.URL: http://cyberleninka.ru/article/n/yazykovaya-politika-opredelenie-i-harakteristiki ]

Деструктивная языковая политика предполагает жесткое искоренение региональных языков. Такой тип политики наблюдался во Франции, начиная с XVI века, когда проходил процесс языковой унификации на государственном уровне - исключительное использование французского языка в правительственных указах. Затем, в свете Великой французской революции, которая усилила этот процесс – граждане должны были выражать свои мысли и идеи на французском языке в соответствии с принципами единства и неделимости республики. На современном этапе

[…]

Контроль за исполнением положений закона во Франции осуществляет любая организация по защите французского языка, которая признана государственным советом, в Квебеке Квебекское Управление по Французскому языку. Форма контроля осуществляется в виде проверки. За нарушение положений закона меру взыскания определяет Генеральная прокуратура. В «Хартии» присутствует детальное изложение санкций за нарушение. Так, к примеру, за каждое нарушение положений закона будет взыскан штраф в размере от 250$ до 1400$, в зависимости от того, является ли нарушитель физическим или юридическим лицом. За повторное нарушение штрафы значительно увеличиваются. Вся рекламная информация, если она не соответствует закону, должна быть изъята из публичного доступа.
После принятия «Закона Тубона» во Франции и «Хартии» в Квебеке, языковое законодательство развивалось путем внесения поправок и издания различных пояснительных дополнений к принятым законам с учетом текущей обстановки. Если говорить об активности модифицирования и развития положений языкового законодательства, то стоит отметить, что в Канаде по настоящее время идет процесс внесения изменений и дополнений, во Франции же последнее дополнение к принятому закону было издано в 2001 г. Анализируя новые аспекты языковой политики, которые появились после внесения поправок, во Франции можно отметить интеграцию положений языковой политики в иммиграционное законодательство. Согласно «Закону об иммиграции и интеграции от 2006 г.», иммигрантам, по прибытии во Францию, необходимо было подтвердить свой уровень владения французским языком. Аналогичная ситуация наблюдается и в Квебеке, где проводится схожая политика избирательной иммиграции.
Реализацию «Закона Тубона» на практике едва ли можно назвать эффективной и сказать, что он помог «очистить» французский язык от англоязычных заимствований. Если в первое время после его принятия еще существовал страх перед санкциями и штрафами, то затем наблюдалось систематическое нарушение «Закона Тубона». Примером крупного наказания за нарушение положений закона, является случай с компанией по производству медицинской аппаратуры GEMS, произошедший в 2006 г. Компанию оштрафовали на 570 тыс. евро за распространение английской документации среди своих работников во французском филиале. В 2011 году штрафом пригрозили и компании Danon, если она не переведет все свои программы на французский в течении 6-ти месяцев. В противном случае компании грозил штраф в размер 1 тысяча евро в день.[footnoteRef:91] Случаи применения санкций и штрафов за нарушение положений закона можно найти и в повседневной жизни французских граждан. Так, к примеру, продавцу поддержанных автомобилей был выписан штраф, за то что тот продал немецкий автомобиль с инструкцией на немецком языке. Покупатель, который и обратился в суд на продавца-нарушителя выиграл дело и получил компенсацию. [91: Аналбаева А, Резчиков А.Списки лингвистических уродцев. Взгляд.Деловая газета URL:https://vz.ru/culture/2013/1/24/616954.html ]

Так или иначе, данный закон можно рассматривать, по большей части, как меру протекционизма французского языка. Вопрос о том, действительно ли он оказал существенное влияние и защитил французский язык от доминирования английского так и остается открытым. Дать полностью положительный ответ вряд ли возможно, так как положения закона не отличаются строгостью и имеют пробелы и лазейки. Количество англицизмов, отчасти сократилось на официальном уровне использования французского языка, но едва ли сократилось в повседневной жизни простых граждан, в особенности у молодежи. Молодое поколение понимает, что английский язык, несмотря на нежелание французских властей признавать его доминирование, все-таки доминирует и является одним из компонентов современной жизни. Молодежь желает учиться на английском, работать с возможностью использовать не только родной язык, тем более, что многие из них, даже и не задумываются о лингвистической политике и пурификации французского языка.
В Квебеке «Хартия французского языка» имеет большую результативность: французский язык действительно является обязательным для использования во всех сферах жизни. Особое внимание уделяется публичным вывескам, объявлениям, инструкциям. К примеру дорожный знак, предписывающий транспорту остановится (знак STOP) в Квебеке выполнен на французском языке (знак ARRÊT), всемирно известная сеть быстрого питания KFC (Kentucky Fried Chicken) выглядит как PFK (Poulet Frit Kentucky), названия улиц также на французском. Квебекцы очень трепетно относятся к исполнению положений закона: Квебекский офис французского языка постоянно в большом объеме получает жалобы, касательно нарушений закона. Больше всего жалоб поступает на вывески торговых компаний. Положения «Хартии» закрепляют наличие французских вывесок, с возможностью размещения англоязычных вывесок в некоторых случаях. Однако в последнее время количество англоязычных вывесок существенно выросло и продолжает свой стремительный рост, что вызывает у общественности Квебека опасение. В частности, претензии по поводу вывесок на английском были предъявлены к таким торговым маркам, как Wal-Marts, Burger Kings, Guess, Costco. Конечно, о полном переименовании всех брендов с английскими названиями вряд ли может идти речь, поэтому правительство Квебека предложило торговым компаниям различные опции, чтобы таким образом почтить французский язык на территории Квебека.[footnoteRef:92] Самыми распространенными являются добавление слогана на французском языке или краткого описания продукции, которую продает та или иная торговая марка. Тоже касается и веб-сайтов англоязычных компаний наличие франкоязычной версии сайта обязательно. Примером является блокировка канадского сайта компании американского бренда Urban Outfitters, так как он не имел франкоязычной версии, поэтому франкоговорящее население не могло получить доступ к онлайн услугам.[footnoteRef:93] За нарушение, как уже было указано ранее, полагаются штрафы, размер которых чётко установлен в «Хартии». [92: Quebec cracks down on English brand names,forces prominent French signage to be included. National post.Canada.URL: http://news.nationalpost.com/news/canada/quebec-cracks-down-on-english-brand-names-forces-prominent-french-signage-to-be-included ] [93: Loi 101:les infractions s'accumulent sur le web. La presse.ca.URL:http://www.lapresse.ca/actualites/national/201002/09/01-948027-loi-101-les-infractions-saccumulent-sur-le-web.php ]

Положения «Закона Тубона» , в свою очередь, не позволяют чётко контролировать информационную интернет-сферу. Еще в 1998 г. правительство приняло «Программу действий по вступлению Франции в информационное общество». Ключевым элементом данной программы являлось создание возможности доступа к информации на просторах интернета на французском языке. Однако для полной реализации программы необходимо создание правовой базы или же внесение соответствующих поправок в «Закон Тубона». На сегодняшний день это еще не было осуществлено.
Если говорить о новейшей языковой политике Канады на федеральном уровне, то она отражена в 3-х документах федерального правительства: «Плане действий в отношении официальных языков (2003-2008)» и «Планировании развития канадского двуязычия (2008-2013)», «Планирование развития канадского двуязычия (2013-2018)». «План действий» определил основные направления современной языковой политики Канады и заложил основу для последующих идей, получивших развитие в дальнейших планированиях. Документы затрагивают различные сферы жизни. Цель принятых документов заключалась не только в поднятии ценности двуязычия в стране, но в осуществлении ряда практических действий, для того, чтобы решить те проблемы, которые это двуязычие вызывает. Одним из центральных положений явилась помощь миноритарным языковым сообществам. В результате выполнения положений плана и 2-х планирований удалось выполнить все поставленные задачи двуязычие стремительно развивается, финансируются учебные заведения и различные организации, которые помогают изучить языки, население имеет доступ к услугам на миноритарном языке. Канадское правительство не собирается останавливаться на достигнутом и устойчиво продолжает развитие лингвистической политики.
Во Франции в это время лишь осознают, что языковая политика находится не в самом лучшем состоянии и не отличается такой же эффективностью, как в Канаде. Законодательная и правовая база по защите французского языка и поддержки региональных языков не сформирована до такой степени, чтобы ожидать получения видимых результатов. «Закон Тубона» по которому осуществляется языковое регулирование давно уже требует модификации положений. Постоянные доклады и отчеты о состоянии языковой политики не приносят заметных результатов. Центральной темой остаются дебаты по поводу ратифицирования «Европейской хартии региональных языков и национальных меньшинств». Обещание её ратификации звучит в предвыборных кампаниях политиков уже на протяжении длительного периода времени, но исполнить его так и не удается, так как механизм интеграции «Хартии» во французскую законодательную систему достаточно сложен. В этой связи рассматриваются альтернативные варианты, в частности, принятие отдельных законов, касающихся языковой политики. Однако последние попытки также не увенчались успехом. Вероятно, из-за отсутствия единства во мнениях в политическом аппарате. Также звучат и обещания о поддержке региональных языков в стране, но каких-либо практических действий сделано не было. Франция стоит ещё в начале пути развития языковой политики, которая бы реально работала в современных условиях. В то время как Канада и Квебек опережают Францию в данном аспекте.

[bookmark: _Toc483238591]Заключение

В современном мире исследования в сфере языковой политики являются очень важными и актуальными. Если ранее вопросы защиты и развития одного или нескольких языков на территории того или иного государства находились в центре преимущественно внутренней политики, то, начиная с середины XX века и по сегодняшний день, они занимают значимое положение и во внешней политике. В особенности, в условиях глобализации и размывания национальной идентичности, осуществление языковой политики является необходимым.
Франция и Канада страны, имеющие уникальный опыт в формировании языковых политик. Более того эти страны имеют давние исторические связи и один общий язык. Обе страны применяли разные типы языковых политик, среди которых, на разных исторических этапах, встречались и деструктивная (ущемление французского в Канаде и региональных языков во Франции), и централизованная (принятие «Закона Тубона» во Франции) и перспективная (реформы терминологической базы с заменой иностранных слов на аналоги, имеющиеся в национальном языке). Тем не менее данным странам удалось сформировать базу для дальнейшего развития языковой политики с учётом современных реалий.
Сравнительный анализ языковых политик Франции, Канады и правительства Квебек вывел сходства и различия. Зачатки формирования языковой политики во Франции появились раньше чем в Канаде примерно на 2 столетия. Несмотря на такую разницу, её возникновение обусловлено одной причиной: в обоих государствах появилась угроза национальному языку и встал вопрос о его защите. Принципиальное различие появления языковой политики состоит в том, что во Франции стандартный французский язык был прерогативой королевской власти и был навязан населению, дискриминировав региональные языки. Он являлся инструментом правящей элиты для укрепления своей политической власти. В то время как в Канаде, французский язык, использовавшийся во всех функциональных сферах франкоканадского общества, был под угрозой полной дискриминации британскими властями.
Сходства также были выявлены в методах дискриминации языков (преимущественно через административную и образовательную сферы) и во времени начала активной законодательной деятельности в сфере языковой политики. В Канаде 60-ее гг. XX века, во Франции 70-ее гг. Принципиальное отличие состоит в интенсивности законодательной деятельности: в Канаде, федеральное и провинциальное правительства издавали большее количество законов, регламентирующих языковую сферу, чем во Франции. Конечно же, главное здесь не количество, а результат, в чем Канада, в частности Квебек, преуспели также гораздо больше. На сегодняшний день Квебек полностью франкоязычная провинция. Провинциальному правительству удалось защитить права франкофонов на использование французского языка. «Хартия французского языка» (1977г.) закрепляет эти права в своих положениях. Более того существуют видимые результаты действия «Хартии», которые не только помогают защищать и поддерживать права франкоканадцев на французский язык, но и закладывают фундамент для дальнейшего развития языковой политики. На федеральном уровне «План действий в отношении официальных языков (2003-2008)» и два «Планирования канадского двуязычия»(2008-2013, 2013-2018) не только смогли поднять ценность двуязычия в Канаде, но помогли, в частности финансово, решить проблемы миноритарных сообществ. Безусловно, предстоит еще достаточно большой объем работы в будущем, но Канада уже имеет прочную базу и солидный опыт для работы в этом направлении.
Во Франции последним крупным законом стал «Закон Тубона», регламентирующий использование французского языка и призванный сохранять национальную идентичность. Однако нельзя сказать, что выполнение его положений позволило достичь каких-либо значимых результатов и ограничить доминирование английского языка. Тем более он абсолютно не затрагивает тему региональных языков, которая также очень важна для современной Франции. На сегодняшний момент, слышны лишь обещания политиков в их предвыборных кампаниях, о том, что необходимо все-таки подписать «Европейскую хартию региональных языков и национальных меньшинств» и поддержать развитие региональных языков, ведь они важное составляющие Франции. К сожалению, практическими действиями это подтверждено не было. Тем не менее, важно, что желание поддерживать региональные языки, делать их доступнее для населения уже присутствует у французского общества.
Несмотря на все имеющиеся различия языковых политик двух стран, их объединяет то, что обе страны встали на путь развития языкового разнообразия, отойдя от политики одноязычая. Этому поспособствовал процесс глобализации, который привел к некой унификации положений языковых политик. В случае Канады на федеральном уровне можно наблюдать чёткий курс на поддержку двуязычия и развития концепции мультикультурализма, которая уже стала одной из основ канадской идентичности наряду с билингвизмом. Языковая политика провинции Квебек изначально формировавшаяся с концептом одноязычия в качестве центрального, продолжает сохранять курс на монолингвизм. Однако с учётом процессов глобализации в мире и развития идей мультикультурализма в Канаде, языковая политика Квебека обретает возможность продолжить своё формирование под несколько другими углом. Во Франции появляется осознание необходимости продвижения региональных языков: внимание уделяется не только исключительно вопросами защиты французского языка от доминирующего английского языка. Вместе с тем, происходит осознание неудачи политики мультикультурализма и поиск новых способов реализации лингвистической политики, в частности путей интеграции различных языков и культур в формирование национальной идентичности.
Таким образом, обуславливается необходимость дальнейшего изучения и анализа языковых политик Франции и Канады для исследования полученного опыта и выявления идеальной модели языковой политики.
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