РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ВОЛОХОВОЙ Анастасии Николаевны на тему: **ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА ФРАНЦИИ И КАНАДЫ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Тема актуальна и интересна.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Задачи раскрывают путь достижения цели.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Автор проанализировал значительное количество источников на французском языке.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Достаточен.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методы соответствуют цели и задачам.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5 Результаты соответствуют цели и задачам.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 Некорректно оформлен список источников и литературы, не даны даты обращения к электронным источникам и т.д.
Средняя оценка: 4,9

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Автор демонстрирует высокий исследовательский потенциал. Работа может быть оценена на «отлично».
-
-
-

3. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)

«27» мая 2017 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры мировой политики, к.и.н.

И. В. Чернов